7. *Divisio Illyrici a patriarchatu Occidentis tentata a quibusdam episc. Illyrici.* — Theodosius Aug. hoc anno revocavit rescriptum quod emiserat in favorem episcopi Constantinopolitani, ut anno superiori ostendimus. Tentata tamen, ut inquit Baltuzius in supplemento ad lib. 5 *Marcae de Concordia* cap. 24, divisio Illyrici a Patriarchatu Occidentis, et quorundam episcoporum Illyricianorum praesumptio, qui causas retractare audebant, quae supremae Sedis Apostolicae judicio definitae fuerant,

Bonifacium papam non parum angebant: « Audio episcoporum quosdam », inquit in Epistola ad episcopos Thessalos sub hujus anni cons. data, et ab Illostenio in *Collectione Romana* pag. 66 recitata, « Apostolico jure contempro novum quidpiam contra Christi proprie praecipua tentare, cum se ab Apostolicae Sedis communionem, et ut ita dicam verius, potestate separare nituntur, eorum petentes auxilium, quos Ecclesiasticarum sanctionum regularum majoris esse non dedit potestatis. Leguntur enim praecipua majorum, et quibus in Ecclesiae juris aliquid dederint, invenimus. Jam temerator est Ecclesiasticae disciplinae quisquis in ejus leges, cum sibi nihil debeatur, irrepit ea sibi vindicando, quae sibi a Patribus negata videantur ». Tum in Epistola ad episcopos pro Illyricum constitutos eadem die data, nempe *Vidus Martias*, aperit quanam fuerit illa praesumptio, nimirum prohibere, ne causae Ecclesiasticae provinciarum Illyrici Orientalis ad Sedem Apostolicam deferrentur, adeoque ex ista praesumptione effectum, ut eas auderent retractare, quae supremae Sedis Apostolicae judicio definitae fuerant. Addit illustrissimas Orientis Ecclesias, Alexandrinam nempe et Antiochenam, in magnis negotiis semper consultuisse Sedem Romanam, ejusque auxilium postulasse, quoties occasiones inciderunt ingentium periculorum; eoque magis istam consuetudinem servandam esse a minorum urbium episcopis et ab Illyricianis potissimum, qui ab omni retro antiquitate usque ad haec novissima tempora paruerant constituti Apostolicae Sedis: « Nemo unquam, inquit, Apostolico culmini, de ejus judicio non licet retractari, manus obviam audacter intulit, nemo in hoc rebellis exiit, nisi qui de se voluit judicari. Servant Ecclesiae magna praedicta per canones dignitates, Alexandria et Antiochena, habentes Ecclesiastici juris notitiam. Servant, inquam, statuta majorum in omnibus deferentes, et ejus vicissitudinem recipientes gratiae, quam se in Domino, qui pax nostra est, nobis debere cognoscunt. Sed quia res postulat, approbandum documentis est, maximas Orientalium Ecclesiarum in magnis negotiis, in quibus opus esset disceptatione majore, Sedem semper consultuisse Romanam, et quotiens usus exegit ejus auxilium postulasse ». Descendit deinde ad exempla sanctorum Athanasii et Petri Alexandriae antistitum, tum Meletii et Flaviani Antiochiae, et ad ipsius Nectarii Constantinopolitani ordinationem, subditque: « Ante breve tempus, id est, sub praedecessore meo beate recordationis Innocentio, Orientalium Ecclesiarum Pontifices dolentes se a beati Petri communionem sejunctos, per legatos pacem, sicut Petri charitas vestra relinet, poposcerunt ».

8. *Causa Perigenis episcopi Corinthi sollicitum habet Bonifacium PP.* — Sollicitum praesertim habebat Bonifacium causa *Perigenis* charitate sane erga hominem Sedi Apostolicae addictissimum, sed praecipue propter convulsam ab episcopis Illyricis Romani judicii definitionem, qui post illud eam causam rursus judicare moliebantur in Con-

ilio Corinthiaco, ut videre est in eadem Epistola universis episcopis Illyrici data : dupliciter enim in hoc peccabatur adversus Sedis Apostolicæ majestatem. Primo, quod eam causam retractare præsumerent, quæ supremo Romani Pontificis arbitrio iudicata fuerat. Deinde quod eam Synodum celebrare cogitarent præter consensum *Rufi* episcopi Thessalonicensis, qui vicarius erat Romanæ Sedis per omnes Illyrici provincias. Hæc duo capita complexus est Bonifacius in Epistola ad Rufum eadem die, nempe V idus Martias hoc anno data : « Ad Synodum, quæ dicitur illicite congreganda de causa fratris nostri et coepiscopi Perigenis, cuius scripsimus statum, nulla posse penitus ratione turbari, talia scripta direximus, quibus universi fratres intelligant, primo convenire se citra tuam consentiamini minime debuisse, deinde de nostro non esse iudicio retractandum. Nunquam etenim licuit de eo rursus quod semel statutum est ab Apostolica Sede tractari ».

9. *Bonifacius non vult eam retractari.* — Adeo alte insederat hic dolor animo Bonifacii, ut ad episcopos Illyricos, qui ad Synodum Corinthiacam conventuri erant, scribens *quinto idus Martias* aperte comminatus abstentionem sit, si *Perigenis* causam iterum ad discutiendum in medium adducerent, cuius honor dubius et incertus per regulas omnino esse non posset post sententiam Romani Pontificis : « Congregatur ergo, inquit, ut redeamus ad causam huius injuriæ, Synodus cuius dilecto consultum semper superhabens Concilii recognoscat arcantem et fiet quod quidem fieri per regulas omnino non poterit, fratris et coepiscopi nostri Perigenis honor dubius et incertus, quam in Sede Ecclesiæ supradictæ nostra sententia collocavit ». Et infra : « Convenientes, ut concedet, fratres, ne quis volens in nostra communione durare, fratris et consacerdotis nostri Perigenis iterum ad discutiendum in medium nomen adducat, cuius sacerdotium Apostolus Petrus semel jam Spiritus Sancti suggestionem firmavit ».

10. *Iubet ad se referri quod circa eam fiet in Synodo Corinthiaca.* — Displicebat itaque *Bonifacio* papæ episcoporum Illyricianorum audentia, qui Concilia congregare præsumebant citra conscientiam *Rufi*. Nam Innocentius I ei concesserat, ut quoties causa aliqua eveniret, quæ congregationem sacerdotum requireret, posset quos vellet episcopos de quibuscumque Ecclesiis evocare, et cum eis controversias definire. Sed ultra hoc constituit *Bonifacius*, ne fieret episcopis Illyricianis convenire, id est, Concilia celebrare contra conscientiam ejusdem *Rufi*. Quare cum inaudisset episcopos illos Synodum indixisse apud *Corinthum* pro retractanda causa *Perigenis*, commotus et *exagitatus*, ut ipse ait in eadem Epistola, propterea fuit, Synodumque non aliter celebrari mandavit, quam ex auctoritate *Rufi*, electionem vero iudicium a *Rufo* faciendum esse : « Sane quoniam servandus accusatoris locus est », inquit ibidem Bonifacius, « ne audentiam pe-

nitus iucitare videamur, si quid ab eodem, postquam episcopus nostris est auctoritatibus constitutus, contra disciplinam et propositum sacerdotii fertur admissum, coepiscopus noster Rufus cui ad vicem nostram cuncta committimus, cum cæteris fratribus, quos ipse delegerit, negotium curabit audire, ad nostram relaturus omnia notionem quarumque cognitioni ejus rerum cursus et ordo monstrarit ». Porro valuisse Apostolicæ Sedis auctoritatem circa Perigenem ex eo liquet, quod semper is dignitate sua potitus sit. *Bonifacium* vero statuuisse, ut ordinationes episcoporum citra *Rufi* conscientiam celebrari non possent, ostendunt eadem Epistola ad episcopos Illyricianos, aliaque ad episcopos Thessalos eadem die data.

11. *Pax Romanis inter et Persas sancita.* — Marcellinus in Chronico sub huius anni eos. scribit : « Hunni Thraciam vastaverunt, Persæ cum Romanis pacem pepigere », quod etiam Socrates lib. 7, cap. 20, contigisse ait consulatu Honorii XIII et Theodosii X, et persecutionem, quæ adversus Christianos excitata fuerat in Perside, conquiescisse. Quæ in pace illa sancienda Romanos inter et Persas contigere, narrat Socrates loco laudato, et Nicephorus ex eo lib. 14, cap. 21. Theophanes vero ad annum Theodosii XXI, loco scilicet non suo, paucis rem perstringit : « Hoc anno Theodosius imperator licet armorum vi Persas et victorios premeret, Christianorum tamen in Perside commorantium sanguini parciturus, summa clementia ductus pacem amplexatur, et Heleonem Patricium virum summis honoribus auctum, et Anatolium Orientis præfectum legatos pacis fœdus firmaturos mittit. Vararanes, cognita suorum jactura, libens admittit legatos, atque ita excitatus in Christianos persecutionis motus rescidit ». Licet autem persecutio, pacis occasione, conquieverit, eam tamen per annos triginta ab anno cxxiv inchoandos, perdurasse, testatur Theodoretus, ut anno cxxviii et cxxix vidimus. Sozomenus lib. 9, cap. 4, hæc de pace Persica habet : « Persæ quidem cum ad bellum prorupissent, centum annorum inducias cum Romanis pepigere ». Evagrius vero lib. 1, cap. 49, ait : « Persas insolentia elatos usque adeo superavit, ut pacem ipsis per legatos poscentibus concederet, quæ ad duodecimum annum imperatoris Anastasii permansit », ad annum scilicet Christi cxx, quo eam ruptam fuisse ostendimus, licet juxta pacta usque ad annum cxxii vigere debuisset. Contrarii itaque inter se non sunt Evagrius et Sozomenus, sed Evagrius et Theophanes in eo inter se dissentiunt, quod ille tradat pacem a Persis, hic vero a Romanis postulatam fuisse. Evagrius autem suffragatur Socrates loco citato.

12. *Fœdus juratur a Persis ignis et aqua, ab iis pro Diis habitis.* — Theophanes ac Cedrenus scribunt, pacem hanc Procopio (patre Anthemii, qui postea in Occidente imperavit) pro Romanis legationem fungente, compositam esse. De Procopio ejusque legatione Sidonius in Panegyrico Anthemii, ubi eam egregie describit, versu 75, hæc habet :

Hinc quondam juveni reparatio credita pacis
 Assyriae : stupuit primis se Paulus in annis
 Consilium non ferre senis. Conteritur hinc
 Quisque sedet sub rege Satraps : ita vixerat omnes
 Legali genus : tremuerunt Medica rura,
 Quaque Draconigenae portas non cluserat hosti,
 Tum demum Babilou nimis est sibi visa patere.
 Partibus, at postquam statuit nova formula foedus,
 Procopio dictante Magis : juratur ab illis
 Ignis et unda Deus : nec non rata pacta futura,
 Hic vivos testatur avos : Chaldaeus in exilis
 Pontificum de more senex arcana peregit
 Murmura : gemmauteum pateram rex ipse retentans
 Fudit thuricremis carchesia ceruus aris.
 Suscepit hunc reducem duplicati culmen honoris,
 Patricius, nec non pedumque equitumque magister
 Praeficitur castris, etc.

Porro *Procopium* anno cxxxiv creatum esse magistrum militum per Orientem, de qua praefectura diserte ibidem loquitur Sinodius, demonstrat lex 36 Cod. Theod. *De erogatione militaris annonae*, eo anno data.

13. *Secunda Britannorum ad Romanos legatio adversus Barbaros*. — Scoti, Pictique, ut narrat Beda lib. 1, cap. 12, cum Romanum militem e Britannia abisse conspexissent, « mox advecti navibus irrupunt terminos, caduntque omnia ». Unde rursum mittuntur Romam legati, indeque « rursum mittitur legio, quae inopinata tempore autumnii ad-

veniens, magnas hostium strages dedit. Tum Romani denuntiavere Brittonibus, non se ultra ob eorum defensionem tam laboriosis expeditionibus posse fatigari. Quin etiam, quod et hoc sociis, quos derelinquere cogebantur, aliquid commodi allatum putabant, murum a mari ad mare recto tramite inter urbes, quae ibidem ob metum hostium factae fuerant (ubi et Severus quondam vallum fecerat), firmo de lapide collocarunt, et valedixerunt sociis « tanquam ultra non reversuri ». Quibus ad sua remeantibus, Scoti, Pictique solito confidentiores facti accelerarunt strages cunctis crudeliores prioribus, « donec omnis regio totius cibi sustentaculo, excepto venandi solatio, vacuaretur ». Idem habet Gildas in libello de Excidio Britanniae, ex quo sua deprompsit Beda. Murus cespititius inter *Bodrotiam* et *Glottam*, ubi olim Agricola suum constituerat, aedificatus fuit, murus vero lapideus hoc anno conditus ceterior fuit ab Humae aestuario, ad *Tinæ* ostium productus, ubi *Severus*, per transversam insulam murum ante duxerat, et hic est ille, qui hodie *Picticus* appellatur; ubi duo treta *Hadrianus* ante Severum alium construxerat, qua de re legendus Usseus in Antiquitatibus Britannicis.

Celestinus die x Septemb. successit *Bonifacio* papae, ut anno sequenti videbimus.

BONIFACII ANNUS 5. — CHRISTI 423.

1. *Honorii obitus et laudes*. — Sequitur ordine temporis Christi annus quadringentesimus vicesimus tertius, descriptus in Fastis consulatu Mariani, et Asclepiodoti, Romano imperio Honorii obitu lugubris, qui decimo octavo kalend. Septembris ex hac vita migravit, ut Socrates¹, Prosper, Marcellinus, et Cassiodorus affirmant : addit Paulus diaconus, esse defunctum Romae, positumque in Mausoleo juxta corpus S. Petri Apostoli. Imperavit ab obitu Theodosii patris annos viginti octo, menses septem minus diebus duobus. Vixit autem annos quadraginta uno minus, et mensem unum expletum. Dissertimus superius adversus eos, qui Honorium ignavum fuisse suggillant, quod ipse nunquam visus fuerit in prociuctu, per suos duces bella

gerens. Sed non id a rege requiritur : satis vero superque ad laudem Honorii, quod nullus Christianorum imperatorum inventus est, qui per suos duces extinxerit plures in imperium grassantes tyrannos, nec qui ingruentes Barbaros sapius vicerit, imperiumque labans ac novis motibus penitus periclitans crebrius restituerit : haec enim quam vera certaue sint, quae annis singulis ab exordio tomi hujus dicta sunt, facile indicant. Caeterum religione potius, quam armis, in omnibus semper adversus hostes certantibus primas tulisse, et Deo pro ipso pugnante, ferocissimos vicisse tyrannos, et pugnantissimos Barbaros sapissime debellasse, superius annis ferme singulis pariter demonstratum est, ut plane fuerit in ipso perspicue declaratum, longe praeslare, imperatorem religione pollere, quam armis. Quandoquidem ut tot tyrannos extinxerit, et

¹ Socrat. l. vii. c. 23, et Marcell. et Cassiod. in Chron.

Barbaros pugnando saepius superaverit, nequaquam ducum virtuti ea quis jure censeat tribuenda, quos ferme omnes est expertus infidos, et proditores, et in tyrannos esse conversos, adversus quos rursus copiae ducende fuerint, et accipiti pugnandum certamine. Ut plane, si quis haec accurate consideret, intelligat fuisse miraculum, et nonnisi Deo protegente, quem ipse bene culla pietate demeruit, esse factum, ut tam diuturnum Honorius imperium possederit, impugnatus jugiter a Barbaris atque tyrannis : quos omnes fultus divino praesidio non solum evasit, sed et felicissime superavit. Unde et factum est, ut omnia ferme ejusdem Augusti numismata euderentur ejusmodi ornata trophaeis, nimirum cum ejusdem imperatoris imagine Victoria insignita, pedeque sinistro prodeunte tyrannum, dextera vera manu sustinente Labarum nomine Christi decorum, cujus ope omnia dextere evenissent, quod haud facile, vel saltem tam frequenter in ceteris imperatoribus sit reperire, cum nec aliquis alius fuerit Christianorum principum, qui tot tantosque tyrannos extinxerit ¹.

Ad hujusmodi quidem simile genus imaginum alluisse visus est Joannes Chrysostomus, dum in Eutropium agens haec ait : « Quomodo et regia effigiei non tantum ornatus ex eo contingat, si solio rex sublimis sedeat purpuratus, et diademate redimitus, quantum si sub pedibus quoque regis Barbari manibus post terga revinctis proni jaceant, etc. »

2. *Joannes tyrannus insurgit qui in Ecclesie jura deerit.* — Ante autem suum obitum Honorius hoc anno (ut habent Prosper ², et Cassiodorus ³) Gallam Placidiam Augustam cum filiis duobus Valentiniano, et Honorio, ob suspicionem invidatorum hostium, miserat in Orientem : unde accidit, ut ipso Honorio defuncto, nullus in Occidente esset, qui jure cognationis imperium gubernandum susceperet. Joannes igitur, qui anno superiori (ut apparet ex imp. rescriptis ⁴) praefecturam praetorii administrarat, vilis natalibus homo, qui militaverat ante inter notarios, imperium arripere ausus est, quod et tenuit usque ad annum post sequentem. Quomodo autem haec se habuerint, Socrates ita narrat ⁵ : « Quamquam Theodosius imperator de morte imperatoris Honorii certior factus esset, eam tamen alios celavit, aliaque causa alias commemorata de ea re complures fecellit. Mittit etiam clam milites Salonas, urbem Dalmatiae, ut si quis in partibus versus Occidentem forte novis rebus studeret, praesto essent qui ejus conatus reprimere. Quibus rebus ita comparatis, tandem mortem avunculi omnibus planam facit. Interea temporis Joannes qui inter scribas imperatoris principem locum obtinuit, cum prosperum suae fortunae cursum moderate ferre non posset, imperium accipit, legatosque ad imperato-

rem Theodosium mittit, per quos postulat ut imperator declaretur. Theodosius legatis ejus in custodiam traditis, ducem Ardarburium, qui in bello Persico res plane maximas confecerat, ad Joannem mittit ». Sed id post annum sequentem factum, nosque suo loco dicemus.

3. Quod ad ipsum Joannem imperium Occidentale invadentem spectat : ipso exordio principatus aequae adversus Dei Ecclesiam bellum paravit. Etenim simul ac invasit imperium, primum omnium, omnia simul ab ea privilegia abstulit, quae a Christianis imperatoribus tum locis tum personis Ecclesiasticis collata fuerant : et inter alia omnem clericis ademit fori saecularis exemptionem, quos omnes penes saeculares iudices causam dicere, et ab eis sententiam expectare voluit : haec quidem omnia ab eo peracta, Valentiniani sanctio, quae ablata ab eo privilegia revocavit, edocet, quam suo loco reddemus. Istis sibi malis ad suum interitum viam miserum illum patefecisse, infelix exitus declaravit. His plane et aliis innumeris saepe contigit exemplis demonstrari, religionis et Ecclesiasticorum jurium defensionem esse solidum ad sustinendam molem imperii fundamentum : quo si careat, corruat sit necesse ; ut male consultus suo damno Joannes expertus est.

4. *Theodosii sanctiones adversus haereticos, Judaeos et Paganos.* — Contra vero vides Theodosium, exemplo avi, ad Occidentale imperium et tyrannorum manibus vindicandum, arma primum spiritualia Deo potentia praeparare, nimirum quae sunt impolluta religionis propensiori cura peragere, adversantes illi haereticos et alios hostes profligare : id ratus ad victoriam de tyranno consequendam maxime profuturum. Sic igitur pugnaturs adversus fortissimum tyrannum Barbarorum auxiliis praepotentem, contra haereticos primum arma convertit, ista sanciens ¹ :

« Manichaei et Phryges (quos Pepuzitas, sive Priscillianistas (Montanistas), vel alio latentiori vocabulo appellant) Ariani itidem, Macedonianique et Eunomiani, Novatiani, ac Sabbatiani, caeterique haeretici sciant, universa sibi hac quoque constitutione denegari, quae illis generalium sanctionum interdixit auctoritas : puniendis, qui contra generatum constitutionum interdicta venire tentaverint. Dat. V idus Aprilis, Constantinop., Asclepiodoto et Marignano cons. » Haec imperator, et quidem Attico episcopo Constantinopolitano hac ex parte religiosior : siquidem ille tolerandos esse Novatianos dicebat, permittendosque eos Constantinopoli conventus agere, ut Socrates ² ait, qui hanc ob causam ipsum in caelum extollit. Rursus vero idem Theodosius mense Julii istam in omnes haereticos edidit sanctionem qua penitus adversus hostes sibi numen conciliat :

5. « De ³ haereticis omnibus, quorum et errorem execramur et nomen, hoc est, de Eunomianis,

¹ Apud Lael. Pasq. Canon. S. Mariae Major. — ² Prosp. in Chron. his Cons. — ³ Cassiod. in Chron. his Cons. — ⁴ L. II. de pignor. C. Theod. et l. I. quod jussu C. Theod. et alius. — ⁵ Socr. l. VII. c. 23.

¹ L. LIX. de haeret. C. Theod. — ² Socr. l. VII. c. 25. — ³ L. LX. de haeret. C. Theod.

Arianis, Macedonianis, cæterisque omnibus, quorum sectas piissimæ sanctioni tædet inserere (quibus cunctis diversa nomina, sed una perfidia) illa præcipimus debere servari, qua divi avus, et pater nostræ clementiæ constituerant. Scilicet universis, quod si in eodem furore permanserint, interminata pœna erunt obnoxii, etc. Dat. VI id. Julii, Constantinop., Asclepiodoto et Mariniano cons. » Mense vero Augusti hæc idem Theodosius addidit :

« Omnes ¹ dubiæ interpretationis ambages hæc sententia resolventes, publicari præcipimus, quod lex super Eunomianis militare prohibitis, cæterisque execrabilium religionum et professionum ritibus promulgata cognoscitur, nihil ad eos, qui cohortantini sunt, pertinet. His enim sunt apparitoribus obligati, in quibus emensis militiæ stipendiis, veterani Primiipiti munus sustinere coguntur. Dat. VI id. Aug., Eudoxiop., Asclepiodoto et Mariniano cons. » Hæc adversus eos, qui ex eo quod heretici militare prohibiti essent, onera quoque militaria, perperam facta interpretatione, vitare studebant. Adject insuper, ut cum dictis legibus hereticos omnes æque perstrinxerit, Manichæos ² tamen peculiari hoc item anno edita sanctione exagitaret, quam brevitas causa hic describere prætermittimus.

6. Sed et Judæos vetuil synagogas novas ædificare ³, dato adversus eosdem hoc itidem anno rescripserit. Qui igitur in omnibus Christianæ religioni adversus omnes ejus adversarios hereticos, itemque Judæos, legibus promulgatis, ita prospexit: adversus quoque idololatrias (si qui residui essent) bellum hoc item anno movit, et quidem incessabili studio: etenim Gentium deorum cultum iteratis legibus prorsus pessumdatum voluit: siquidem in primis hoc anno, mense Aprilis in eos ista sancivit ⁴:

« Paganos qui supersunt (quanquam jam nullos esse credamus) promulgatarum legum jamdudum prescripta compescant, etc. Dat. V id. April., Constantinop., Asclepiodoto et Mariniano cons. » Ac rursum mense Junii in eosdem :

7. « Paganos qui super sunt, si quando in excrandis demonum sacrificiis fuerint comprehensi, quamvis capitali pœna subdi debuerint, bonorum proscriptione et exilio coerceri jubemus. Dat. VI idus Junii, Asclepiodoto et Mariniano cons. » Hoc plane est quod de eodem Theodosio Nicephorus ait ⁵: « Adeo religiosus Theodosius fuit, vitamque suam accuratissime ad divinas leges composuit: quam ob causam quicquid fuit ex idolis reliquum, ita est funditus disjectum, ut posteris ejus ne vestigium quidem prioris fraudis et seductionis cernere sit datum: sententiam vero de his suam in constitutio-

nem retulit ». Hæc ipse. Vides igitur, quibusnam pius imperator erga religionem obsequiis viam sibi ad futuram percipiendam incruentam de tyranno victoriam straverit.

8. *Bonifacio papa defuncto Cælestinus creatur.* — Hoc eodem anno, octavo kalendas Novembris ¹, Bonifacius papa moritur: id quidem S. Prosper ² et Marcellinus ³ testari videntur, dum his cons. ingressum referunt successoris; ex quibus plane corrigendi sunt, qui Sedi ejus triennium tantum, vel paulo amplius tribuunt. Etenim quem constat sedere cæpisse (ut ex ejus Epistola patet) sub consulatu Honorii duodecimo et Theodosii octavo, quinto kalendas Januarii, pervenisseque usque ad anni hujus octavum kalendas Novembris, sedisse oportet annos quinque minus duobus mensibus, et tribus diebus. In libro Pontificum Romanorum post Bonifacii obitum hæc leguntur: « Petierunt clerus vel presbyteri, Eulalius, revocari: quod tamen non consensit, Eulalius Romam scilicet reverti: qui tandem in eo loco Campaniæ post annum mortis Bonifacii defunctus est ». Hæc ibi. Post hæc vero ista sequuntur: « Ille Bonifacius constituit, ut nulla mulier aut monacha pallam sacramentum contingeret, aut lavaret, aut incensum poneret in ecclesia, nisi minister: nec servum clericum fieri, nec obnoxium curiæ, vel culjlibet rei. Hic fecit oratorium in cœmeterio S. Felicitatis martyris, et posuit hæc, patenam argenteam pensantem libras viginti, scyphum argenteum pensantem libras decem, amam argenteam pensantem libras tredecim, calices minores duos pensantes libras quatuor, coronas argenteas tres pensantes libras quindecim. Hic fecit ordinationem unam in Urbe Roma per mensem Decembrem, creavit presbyteros tredecim, diaconos tres, episcopos per diversa loca triginta sex. Sepultus est via Salaria in cœmeterio S. Felicitatis martyris juxta corpus illius, octavo kalendas Novembris. Cessavit episcopatus ejus dies novem ». Hæc ibi. Citat Beda ⁴ Ebellum de miraculis Bonifacii papæ; sed ejus Bonifacii non dicit: recitat miraculum de puero Judæo a patre in ignem injecto, quod Eucharistiam cum Christianis accipiens, spiritus ardore succensus clamaverit se optare fieri Christianum, deque ejus matre puero opem ferente itidem in ignem injecta, et servatis ambobus illæsis. Ex antiquis monumentis Vaticanæ basilicæ, qua collegit Petrus Manlius tempore Alexandri III, hos versiculos in sepultura ejusdem Bonifacii sculptos tradit:

Atria magnifici sunt m/mbris plena sepulti
Sedis Apostolicæ Bonifacii presulis almi.

De eodem Bonifacio exlat ejusmodi vetus Inscriptio ⁵:

SACRI FONTIS HONOR LABOR EST MERITUMQUE DUORUM
PONTIFICUM PER QUOS CONTULIT ISTA DEUS

¹ L. LXI. de heret. C. Theod. — ² L. XXIV. de Pagan. C. Theod. — ³ L. XXVII. de Judæis C. Theod. — ⁴ L. XXII. de Pagan. C. Theod. — ⁵ Niceph. l. XIV. c. 3.

¹ Lib. de Roman. Pont. — ² Prosp. in Chron. — ³ Marcell. in Chron. — ⁴ Bed. in Collectan. in fin. — ⁵ Antiq. Inscript. in appen. pag. 1164. num. 2.

NAM QUÆ MAGNIFICIS COEPTIS BONIFACIUS AUXIT
HÆC CÆLESTINUS COMPSIT AD OMNE DECUS.

Ad sepulcrum vero Bonifacii papæ ista ¹:

POSTQUAM MORS CHRISTI PRO NOBIS MORTE PERISTI
IN DOMINI FAMULOS NIL TIBI JURIS ERIT
PONE TRUCEM RABIEI NON EST SEVIRE POTESTAS
AUT QUID VICTA FURIS NIL NOCITURA PIUS
HOC SIQUIDEM MELIUS (DEMISSO) DEMISSO VIVITUR ORBE
CUM TAMEN UT VIVAT HIC SIBI QUISQUE FACIT
(F. HOC) HIC SITA SUNT PAPÆ BONIFACII MEMBRA SEPULCHRO
PONTIFICALE SACRUM QUI BENE GESSIT OPUS
JUSTITIE CUSTOS RECTUS PATIENSQUE BENIGNUS
CULTUS IN ELOQUIIS ET PIETATE PLACENS
FLETE ERGO MECUM PASTORIS FUNERA CUNCTI
QUOS TÆDET CITIUS HIS CARUISSE BONIS.

Itemque Bonifacii.

SEDIS APOSTOLICÆ PRIMÆVIS MILES AB ANNIS
POST ETIAM TOTO PÆRESUL IN ORBE SACER
MEMBRA BEATA SENEX BONIFACIUS HIC SUA CLAUSIT
CERTUS IN ADVENTU GLORIFICANDA DEI
MITIS ADUNAVIT DIVISUM PASTOR OVILE
VEXATOS REFOVENS HOSTE CADENTE GREGES
IRAM SUPPLICIBUS HUMILI DE CORDE REMISIT
DEBELLANS CUNCTOS SIMPLICITATE DOLOS
EGIT NE STERILIS ROMAM CONSUMERET ANNUS
NUNC ORANDO FUGANS, NUNC MISERANDO FAMES
QUIS TE SANCTE PARENS CUM CHRISTO NESCIAT ESSE
SPLENDIDA QUEM TECUM VITA FUISSE PROBAT.

9. Cum autem (ut dictum est) post obitum Bonifacii vacasset sedes dies novem, tertio nonas Novembris creatus est Cælestinus, patria Romanus, ex patre Prisco. Fuisse quidem pacificam ejus electionem, litteræ S. Augustini ¹ ad ipsum scriptæ declarant, cui adgratulatur, his verbis exordiens: « Primum gratulationem reddo meritis tuis, quod te in illa sede Dominus noster sine ulla (sicut audivimus) plebis suæ scissione constituit ». Hæc Augustinus. Verum qui Eulalii schismatici factionis erant, in eadem scissione perseverant, nec ullo pacto cum Cælestino papa communicare voluisse Valentiniani ² rescripta post annum sequentem data significant, nosque de his suo loco agemus.

10. *Theodoretus creatus episcopus Cyri.* — Hoc eodem anno Theodoretus Cyri in Syria civitatis est creatus episcopus. Id plane colliges ex ejus litteris ³ ad sanctum Leonem Romanum Pontificem datis (ut suo loco dicitur ex certa consulum nota), anno Domini quadringentesimo quadragésimo nono: ubi cum ipse de se testetur, habere jam in sede episco-